fiecare limbă ca exprimarea
încorporată a cugetelor, dacă se vorbeşte de un popor cult, vasăzică de un popor istoric, are istoria
sa, adică se află într-o dezvoltare continuă. Dezvoltarea aceasta nu poate fi alta decât propăşire şi
apropiere de perfecţiunea lingvistică.” (Albina, Anul I, Nr. 28, 12/24 iunie 1866).

Pe tot parcursul secolului al XIX-lea, impactul contextului politic asupra textelor
publicate a fost extrem de vizibil, unul dintre cele mai relevante articole privind latinitatea
poporului român fiind publicat în preajma semnării pactului austro-ungar sub titlul „Limbă şi
naţionalitate”.

şi naţionalitatea, încât putem zice cu tot dreptul, că prin ele a
murit naţiunea şi a înviat persoana singuratică; căci ţinta lor precum şi a legilor de mai înainte
nu e alta decât maghiarizarea formală, adică: moartea naţională a tuturor popoarelor
nemaghiare din Ungaria.” (Albina, Anul I, Nr. 4, 10/22 aprilie 1866).

Acest deziderat îşi începuse înfăptuirea în 1840, prin emiterea unor acte legislative
privind „propagarea limbii maghiare”. În cadrul acestora existau şi prevederi conform cărora
„consistoriile sunt îndatorate a coresponda în limba maghiară cu toate dicasteriile şi
jurisdicţiile ţării;

tendinţe de deznaţionalizare şi acestei
sile din partea civililor, încât în adevăr câtva timp a şi susţinut mai bucuros limba latină
decât cea maghiară în afacerile sale, şi încă cu ce modalitate! Deciziile latineşti ale
consistoriului erau scrise cu litere chirilice!!” (Albina, Anul I, Nr. 8, 20 aprilie/2 mai 1866).

Este astfel destul de uşor de înţeles de ce, din punctul de vedere al transilvănenilor,
cultivarea limbii române literare echivalează cu dezvoltarea culturală a românilor de
pretutindeni, fiind astfel salutat un „act îmbucurător” emis în România, şi anume „decretul
locotenenţei domneşti, prin care se va compune comisia ce are să ne dea ortografia română,
gramatica ş.a. Dar mai mare nu se putea face naţionalităţii române. Bărbaţii care avură
această idee, vor binemerita de naţiunea română şi de cultura ei. [...] Numai după ce comisia
aceasta îşi va împlini misiunea sa, se va începe dezvoltarea repede şi raţională a limbii
române, şi prin ea cultura poporului român.” (Albina, Anul I, Nr. 5, 13/25 aprilie 1866). Iar
această dezvoltare culturală putea susţine identitatea naţională, aceasta din urmă fiind
centrată pe latinitate, chiar şi în cazul românilor din provinciile extracarpatice, care îşi

propuneau să fie „o Românie civilizatorie în orient, prin instituţiile noastre sincer
democratice, umanitare şi civilizatoare; prin firescul elementul nostru latin, vom fi tari prin
omogenitatea stirpei noastre, prin legitimitatea aspiraţiilor noastre; [...] dar nu vom fi
niciodată nici germani, nici slavi, nici greci, nici maghiari: şi de este să murim, vom muri
până la cel din urmă, dar vom muri români!” (Albina, Anul I, Nr. 23, 1/13 iunie 1866).2

Revista Transilvania, oficiosul ASTREI care şi-a început existenţa în anul 1868 sub
conducerea lui George Bariţ, îşi propunea, printre altele, să susţină colaborarea, sau cel puţin
comunicarea, cu românii din Vechiul Regat în privinţa chestiunilor culturale.

Gura Satului se supune cu toată umilinţa acestei
decizii, deoarece însă nu ştie latineşte, n-a ştiut care consoane sunt a se duplica, deci le-a
duplicat toate.” (Gura satului, Anul VII, Nr. 38, 29 octombrie/10 noiembrie 1869). Revista s-a
manifestat prin acelaşi stil caracteristic ori de câte ori a sesizat o tendinţă de latinizare excesivă
a limbii române, ironia şi satira fiind poate cel mai bine reprezentate în cadrul rubricii „Tanda
şi Manda”, după cum ilustrează şi următoarea glumă: „T. Dar încotro o mai iei, Mando?/ M.

Până aci articolul./ Nu ştim de
merită sau nu, lăsăm popoarelor din Ungaria să judece, atâta însă ştim că eruditul sclântit
maghiar ar merita, ca guvernul maghiar să-l trimită sonica în casa nebunilor. Iar la comparaţia
sa între poporul roman (antic) şi cel maghiar ne aducem aminte de povestea lui Isop despre
broasca crăpată şi boul.” (Gura satului, Anul XI, Nr. 37, 12/24 septembrie 1871).

Antichitatea a fost invocată şi în mai multe articole publicate de Albina Carpaţilor în
timpul celor patru ani de existenţă (1877-1880), făcându-se uneori trimiteri la idealul unirii
românilor într-un singur stat. De fapt, numele stabilit iniţial pentru publicaţie de către Visarion
Roman şi Ioan Al.

3, 15 noiembrie 1878, sublinierile aparţin textului original).

Dar preocupările de limbă nu s-au rezumat doar la studierea acesteia, ci au avut în
vedere şi modul în care aceasta răspundea cerinţelor poetice. Astfel, mai multe periodice
româneşti, printre care Gura satului (Anul XVII, Nr. 21, 15/27 noiembrie 1877, respectiv
Nr. 22, 22 noiembrie/4 decembrie 1877) şi Albina Carpaţilor (Anul I, Nr. 19, 22 decembrie
1877), fac cunoscut publicului cititor apelul lansat de „Societatea limbilor romane” din
Montpellier pentru a trimite o poezie pe tema „Cântul latinului” sau „Cântul ginţii latine”.